
 
 
 

Findbuch 
 

zum 
 

Bestand Hausarmenstiftung 
 
 

im Stadtarchiv Rheinberg 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stadtarchiv Rheinberg 

 
Findbuch Hausarmenstiftung 

(1.7) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1



Vorbemerkungen zum Findbuch Hausarmenstiftung 
 

Inhalt und Verzeichnung 
 
Der Bestand Hausarmenstiftung im Stadtarchiv Rheinberg umfasst 18 
Archivkartons und beinhaltet Amtsbücher, Akten und Rechnungen aus der Zeit 
von 1720/22 und 1773 bis 1936.  
Bei der Ordnung und Verzeichnung des Archivbestandes wurden vier Gruppen 
gebildet: 
 
I. Amtsbücher Steinmetz’sche Stiftung1  

Hierbei handelt es sich um einen kleinen Bestand von Portobüchern, 
Rechnungen und Briefen aus der Zeit von 1771 bis 1825 aus dem 
Nachlass des Rheinberger Postmeisters Rudolf von Steinmetz 
(+27.8.1825). Diese Unterlagen stehen im Zusammenhang mit seiner 
Stiftung. 
 

II. Amtsbücher  
Die 7 Amtsbücher der Stiftung beinhalten ein Protokollbuch von 1820-
1901, Heberegister, Hypothekenregister, ein Aktenverzeichnis sowie 
Unterlagen zur Geschichte der Gasthaus- und Hausarmenstiftung. 
 

III. Akten  
Die 60 Akten der Hausarmenverwaltung aus der Zeit von 1731 bis 1931 
beinhalten Unterlagen zur allgemeinen Verwaltung der 
Hausarmenstiftung, Hypotheken und Grundrenten, Verpachtungen und 
Verkäufe, Vermächtnisse und Nachlässe, Arzt- und 
Apothekenrechnungen, Unterhaltung und Pflege von bedürftigen 
Personen. 
 

IV. Rechnungen und Belege 
Dieser Teil des Gesamtbestandes umfasst 235 Einzelstücke zur 
Haushaltslegung der Stiftung aus der Zeit von 1720 bis 1936.  
 

 
Die Akten und Amtsbücher der Gruppen I, II und III wurden wegen ihrer 
Bedeutung für die Ortsgeschichte intensiv verzeichnet, die Rechnungen und 
Belege unter IV dagegen nur jahrweise erfasst. Im Anhang des Findbuches 
findet sich ein alphabetischer Orts-, Personen- und Sachindex. 
 
 
Ergänzende Archivalien finden sich in: 
1. Depositum der Stadt Rheinberg im Landesarchiv Nordrhein-Westfalen in 

Düsseldorf [früher Hauptstaatsarchiv]. Einzelne Urkunden sowie Unterlagen 
zur Hausarmen- und Gasthausverwaltung wie Rechnungen der Hausarmen 
1609-1778, Verwaltung und Protokolle der [Kath. Haus-]Armenverwaltung 
aus der Zeit 1579-1803. 

 
 
                                                 
1 Bei der Steinmetz’schen Stiftung handelte es sich laut der Chronik der Pfarrgemeinde St.Peter 
um eine Meß- und Brotspendenstiftung. 

 2



2. Bestand Rheinberg 1800-1900, Stadtarchiv Rheinberg: 
Unterlagen der Bürgerlichen Armenverwaltung 1822-1897, 
Hausarmenrechnung 1822. 

3. Pfarrarchiv Rheinberg im Bistumsarchiv in Münster; 
Hausarmenrechnungen 1660,1667,1698,1760, Archivrepertorium von 1848. 
 

Der Bestand wurde im November/Dezember 2003 im Stadtarchiv von Sabine 
Sweetsir geordnet und verzeichnet. 
 
 
Zur Geschichte der Hausarmenstiftung 
 
Das Alter der Rheinberger Hausarmenstiftung ist nicht bekannt, da keine 
Stiftungsurkunde überliefert ist. Bereits im 15. Jahrhundert ist in Akten und 
Urkunden der Stadt von Spenden an die Armen die Rede, die auf dem 
Rheinberger Kirchhof stattfanden. Wahrscheinlich wurden diese Spenden bei  
Jahrgedächtnisfeiern für Verstorbene in Form von Brot oder Geld ausgeteilt. 
1524 werden der Almosenfonds und ein Almosenmeister erwähnt. Mit Blick auf 
die Bedeutung der Kirche im ausgehenden Mittelalter bzw. zu Beginn der 
Neuzeit sowie ihren Einfluss ist es klar, dass die Hausarmenstiftung zunächst 
als eine rein katholische Stiftung angesehen wurde. Allerdings wurde das 
Hausarmenvermögen von alters her durch den Rat der Stadt Rheinberg 
verwaltet. In der 2.Hälfte des 16. Jahrhunderts werden in den Akten der Stadt 
erstmals die sogenannten Armen-Provisoren erwähnt, die vom Stadtrat ernannt 
wurden. Vor dem Stadtrat wurden auch die Armenrechnungen zur 
Rechnungsprüfung abgelegt. Für dieses eigenständige Vermögen wurde auch 
stets ein eigener Haushaltsplan aufgestellt. Eine Satzung der Stiftung ist nicht 
bekannt. In Notzeiten griff die Stadt gelegentlich auf das Hausarmenvermögen 
in Form von Darlehen zurück. Ebenfalls aus dem 16.Jh. sind auch eine Reihe 
von einzelnen größeren Stiftungen in Form von Geld oder Immobilien 
zugunsten der Hausarmen bekannt. Bereits im 17. Jahrhundert waren 
besondere reformierte Armenprovisoren tätig. Auch wird im Lagerbuch der 
Stadt Rheinberg von 1778 ein reformiertes Armenhaus genannt.  
Wie erwähnt setzte sich das Vermögen der Stiftung aus einer Vielzahl von 
Einzelstiftungen zusammen. Die Überschüsse der s. g. von Steinmetz’schen 
Stiftung wurden der Hausarmenstiftung zugeführt. Die Erträge aus dem 
Stiftungsvermögen wurden für die Versorgung von bedürftigen Personen in mit 
Nahrung, Geld, Kleidung und auch medizinischer Leistung genutzt. In 
Zusammenhang mit der Hausarmenstiftung stand die Gasthausstiftung, welche 
die Aufnahme und Pflege von kranken Personen in das Gasthaus (Beyert oder 
Hospital), später aber auch von alten und behinderten Menschen ermöglichte. 
Das Gasthaus oder Hospital wurde erstmals 1386 erwähnt. Die meisten 
Schenkungen bzw. Vermächtnisse bedachten die Hausarmen- und die 
Gasthausstiftung zu gleichen Teilen. 
 
In der Zeit der französischen Besatzung wurde die Verwaltung der 
Hausarmenstiftung und des Gasthauses dem sogenannten Wohltätigkeitsbüro 
übertragen. 
 
Nach dem Inkrafttreten des Unterstützungswohnsitzgesetzes von 1873 
entstand zwischen der Kath. St.Peter-Gemeinde und der Stadt Rheinberg ein 

 3



Streit über die Rechte an Verwaltung und Besitz der Hausarmenstiftung. Durch 
das Gesetz waren die Rechte und Pflichten der Armenkommissionen auf die 
Gemeindebehörden übergegangen. 
1898 erkannte die Stadtgemeinde das Hausarmen- sowie das 
Gasthausvermögen als konfessionell - katholisches Vermögen an. Trotzdem 
blieben die Besitzverhältnisse kontrovers.  
1903 kam es zu einem Vergleich zwischen Kirche und Stadt. Es wurde 
vereinbart, das Armenvermögen an die Stadt und das Gasthausvermögen an 
die Kirche zu übergeben. Allerdings wurde dieser Vergleich von der 
Regierungsbehörde in Düsseldorf nicht genehmigt. 
Im Jahre 1904 belief sich das Vermögen der Hausarmenstiftung auf 82.500 
Mark (Gasthausstiftung 223.000 Mark). 
 
Endgültig wurden die Besitzverhältnisse in einem Notariatsvertrag zwischen 
Stadtgemeinde Rheinberg und kath. Kirchengemeinde vom 25.7.1905 geregelt: 
Das Vermögen der Hausarmenstiftung (Hausarme, katholische Hausarme, 
katholische Hausarmenstiftung) ging als spezielles Armenvermögen in die 
Verwaltung der Stadtgemeinde Rheinberg über, während das Vermögen der 
Gasthausstiftung (Gasthaus, Kath. Gasthaus, Kath. Gasthausstiftung, Sankt 
Nikolaushospital, von Steinmetz’sche Stiftung) der katholischen Pfarrgemeinde 
Rheinberg zufiel. 
 
Im 20. Jahrhundert wurde der Grundbesitz der Hausarmenstiftung weiterhin als 
Acker-, Weiden bzw. Gartenland verpachtet. Die Grundstücke lagen in 
Rheinberg (Im Rondel, Große Gert, Kleine Gert, Rheinfeld, Sauerfeld), in 
Budberg, Rossenray (Am Empelberg) und in Drüpt (Wiese am Zollbaum).  
 
Quellen: Bestand Hausarmenstiftung, Ordner: Zur Geschichte der Hausarmen- 
und Gasthaus-Stiftung B III/23. 
 
Literatur: Mittheilungen des Vereins von Geschichtsfreunden zu Rheinberg. Heft 
1 und 2 
Markus Krämer: Von der Gasthausstiftung zur gemeindenahen Psychatrie. Die 
Geschichte des St. Nikolaus-Hospitals Rheinberg seit 1861. 
Wettbewerbsbeitrag Schülerwettbewerb Deutsche Geschichte, 1996/97 zum 
Thema „Die Geschichte des Helfens“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4



I. Amtsbücher (von Steinmetz’sche Stiftung) 
 
S 1 
Portobuch Pastor Bornemann, Wallach 
 
[Alte Sign. 9; Geb. Notizbuch ohne Einband] 
 1812-1819 
 
S 2 
Kontobuch Freifrau von Eerde  
enth.: Aufzeichnungen über Portorechnungen 
[Alte Sign. 6; Geb. Amtsbuch DIN A 6 m. Eintr.] 

 1787–1816 
 

S 3 
Annotationen des Postmeisters von Steinmetz 
enth.: Rechnungen; Vermerke über Kredite; Rückständige Porto- 
und Zeitungsgelder der Familien Duprat und von Eerde 
Darin: Brief des Baron von Eerde an Steinmetz von 1816 mit Vermerk 
von 1848 
[Alte Sign., unleserlich, geb. Amtsbuch DIN A 6 m. Eintr.]  

1809–1816 
(1848) 

 
S 4 
Brief des Landrats von Eerde an den Postmeister von Steinmetz wegen 
ausstehender Postgebühren 
enth: Vermerke von Steinmetz 1821/22 
 [mit Siegel] 1820–1822 
 
S 5 
Notizen des Pfarrers Palm zu zwei Mahnungen an den Landrat und Familie von 
Eerde wegen ausstehender Postgebühren 
 [1 Blatt DIN A 4) 1848–1851 
 
S 6 
Schulden des Lehmann Gompertz, Rheinberg, bei von Steinmetz 
enth: 4 Schuldscheine bzw. Briefe 
 [Alte Sign. 14]   
 1804-1806 
 
S 7 
Zeitungsannotationen 1805 
enth.: Zeitungsgelder für die Zustellung verschiedener Zeitungen 
darin: Rückseitiger Buchtitel „Aufzeichnungen des Griefen-Verlag für 
Hauptmann von Frenges“  
[Geb. Amtsbuch mit Eintragungen; DIN A 6; Alte Sign. 2] 1781–1825 
S 8 
Forderungen an Grüter zu Orsoy 
enth.: Zeitungsgelder 
 [Alte Sign. 18] 1801-1806 

 5



 
S 9 
Rechnung Bürgermeister Hausmann zu Rheinberg 
enth.: Vermerk von Pfarrer Palm 1848  
 [Alte Sign. 16) 1818/19, 1848 
 
S 10 
Briefbuch für J.F. Hoesch und Becker  
 [Geb. Buch DINA 6 mit Eintr., Einband Pergament, alte Sign. 1] 
 1814-1818 
 
S 11 
Briefbuch Küppers und Kompanie  
Enth.: Porto- und Zeitungsrechnungen; Ausgaben und Einnahmen  
Darin: Rückseitiger Buchtitel „Briefe-Rechnung für folgende Herren zu Camp: 
Michels, Kreitz, Peters, Herken, Fehmers, Hoog“ 
 [Geb. Buch DIN A 6 mit Eintr.; Alte Sign. 3] 1790-1825 
 
S 12 
Portokosten Küpper  
 [Geb. Buch mit Eintr.; ohne Einband] 1819-1820 
 
S 13 
Rechnung an Herrn von Lymont 
Enth.: 2 Belege 1818/19 
 [Alte Sign. 12] 1818-1819
  
S 14 
Briefkonto von Lymont  
[Geb. Buch mit Eintr., ohne Einband,  Alte Sign. 10] 1819 
 
S 15 
Portobuch 
Enth.: Portokosten und Belege u.a. Freiherr von der Rhoer  
[Geb. Buch mit Eintr., DIN A 6; Einband Pergament, beschriftet „Alpen 1811“; 
Alte Sign. 7] 1815-1824 
 
S 16 
Portobuch  
Enth.: Heiligenkalender 1764 
 [Geb. Buch DIN A 6 mit Eintr., Einband aus religiöser Druckschrift, 
alte Sign. 6] 1822–1825 
 
S 17 
Erklärung des Postmeisters von Steinmetz einen versiegelten Brief für den 
Freiherrn Carl von Wevelinchoven aufzubewahren 
Enth.: Vermerk 1809 über Rücknahme des Briefes durch von Wevelinchoven 
Darin: Siegel von Steinmetz ? 
 1809 
 
 

 6



S 18 
Portobuch Freiherr von Wevelinchoven auf Wolfskuhlen 
enth.: Portokosten; Bürgermeister Huissen, Orsoy, bestätigt den Empfang von 
Zeitungen 
[Geb. Buch mit Eintr.; Alte Sign. 8]   
 1818–1822 
 
S 19 
Abrechnung mit Herrn von Wevelinchoven  
enth.: 6 Belege 
[Alte Sign. 17] 1820–1824 
 
S 20 
Lieferschein der Firma Coppenrath Buch- und Kunsthandlung 
 1824 
 
S 21 
Lieferschein der Firma Jean Rigaud aus Wesel über zwei halbe Anker Wein, 
geliefert von Fuhrmann Sonnen für von Wevelinchoven 1824 
 
S 22 
Geldanweisung an die Schauspieldirektoren Bunde und Abletz auf Rechnung 
von Wevelinchoven Geld vom Postamt Rheinberg 
 1824 
S 23  
Auflistung von Auslagen für von Wevelinchoven  
enth.: 2 Blätter 
 1824–1825 
 
S 24 
Rechnung Kölnische Zeitung für von Wevelinchoven  
 1825 
 
S 25 
Lieferschein über einen Anker Wein geliefert vom Fuhrmann Agten an von 
Wevelinchoven 
 1825 
 
S 26 
Lieferschein der Firma Jean Rigaud, Wesel, über ein Fass Wein, geliefert von 
Fuhrmann Sonnen an von Wevelinchoven    
 1825 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7



II Amtsbücher der Hausarmenverwaltung 
 
B 1 
Protokollbuch 1820-1901 
[Alte Sign. A 3; 287) 
 
B 2 
Heberegister  
enth.: Alphabetisches Namenregister  1831-1869 
[Alte Sign. A 5; 288] 
 
B 3 
Heberegister  1869-1904 
[Alte Sign. A 8; 290 
 
B 4 
Alphabetisches Verzeichnis zu den Gasthaus- und  
Hausarmenakten ohne Jahr 
[Alte Sign. 291] 
 
B 5 
Verwaltung der Gasthaus- und Hausarmenstiftung durch die  
Stadtgemeinde Rheinberg  
enth.: Abschriften aus älteren Ratsprotokollen und Unterlagen  
der Stiftung 
[Alte Sign. 292]  1828-1890 
 
B 6 
Geschichte der Gasthaus – und Hausarmenstiftung durch die  
Stadtgemeinde Rheinberg  
Enth.: Abschriften aus städtischen Gerichts- und Ratsprotokollen,  
staatlichen Gesetzestexten; Geschichtliche Darstellungen aus  
der Zeit 1575 bis 1898 1898 
[Alte Sign. 293] 
 
B 7 
Hypothekenregister der Hausarmenstiftung 1869-1887 
[Alte Sign. 289] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8



III Akten  
 
A 1 
Urkunden- und Aktenverzeichnis der Hausarmenverwaltung 
Rheinberg 1831-1848 
[Alte Sign. C 9; 246] 
 
A 1a 
Urkunden- und Aktenverzeichnis der Hausarmenverwaltung  1848 
Rheinberg  
[Alte Sign. 298] 
 
A 2 
Aktenverzeichnis der Gasthaus- und Hausarmenstiftung Rheinberg 
enth.: Verzeichnis von Testamenten und Auszügen aus Ratsprotokollen  
und staatlichen Verfügungen aus der Zeit von 1400 bis 1896. Ohne Jahr 
 
A 3 
Desgleichen 
[wahrscheinlich Abschrift oder Zweitschrift von A 2] Ohne Jahr 
 
A 4 
Gerichtliche Auseinandersetzung über die Verwaltung des 
Gasthaus- und Hausarmenvermögens 
Enth.: Schuldablösung Heinrich Westermann; Stellungnahme des 
Staatsarchivs Düsseldorf  zur Geschichte der Stiftung 1896-1899 
 
A 5 
Denkschrift der Stadtgemeinde Rheinberg zur Verwaltung des 
Gasthaus- und Hausarmenvermögens 
enth.: Abriss zur Geschichte der Rheinberger Gasthaus- und  
Hausarmenverwaltung; Darstellung der Entwicklung der Gesetzgebung  
des allgemeinen Armenwesens 1898 
[Alte Sign. 296; Anl. Zu I D 2/80/99] 
 
A 6 
Anlage zur Denkschrift der Stadtgemeinde Rheinberg, Bd.1 
enth.: Abschriften aus Rheinberger Ratsprotokollen und  
Verwaltungsakten der Zeit von 1576 bis 1632 und 1816 bis 1895 1898 
[Alte Sign. 301] 
 
A 7 
desgleichen Bd.2 
enth.: Abschriften aus Rheinberger Ratsprotokollen und  
Verwaltungsakten aus der Zeit von 1700 bis 1791 und 1827 bis  
1890 1898 
[Alte Sign. 302] 
 
 
 
   

 9



A 8 
desgleichen  Bd.3 
enth.: Abschriften aus Rheinberger Gerichtsprotokollen und  
Notarsunterlagen aus der Zeit von 1400 bis 1705; Abschriften 
aus Rheinberger Verwaltungsakten 1790 bis 1898 1898 
[Alte Sign. 303] 
 
A 9 
Vermächtnis der Witwe Elisabeth Drehmann zugunsten der  
Hausarmen- und Gasthausstiftung 
Enth.: Einsprüche der Erben gegen das Vermächtnis der Elisabeth 
 Drehmann; Verwandtschaftstafel der Elisabeth Drehmann, geborene  
Spuy; Vermögensauftstellung der Kath. Pfarrkirche Rheinberg 1897 
[Alte Sign. I A 3559; 294] 1897 
 
A 10 
Desgleichen 
Enth.: Antrag auf behördliche Genehmigung der Annahme des 
Vermächtnisses 
[295] 1897 
 
A 11 
Verpachtung von Häusern, Gärten, Acker- und Weideland  
der Gasthaus- und Hausarmenstiftung  
enth.: Verpachtungsprotokolle; Verpachtung von Ackerland in  
Rossenray; Verpachtung eines Hauses in der Beguinenstraße an  
den Müller Andreas Roffers 
[Alte Sign. C 10; 250] 1821-1854 
 
A 12 
Grundrenten der Gasthaus- und Hausarmen 
[Alte Sign. C 7; 247] 1828-1830 
 
A 13 
Einnahmen -und Ausgabenjournal der Hausarmenkasse  
[Alte Sign. C 170; 255] 1869-1879 
 
A 14 
Hausarmenbesitz Hackenpicksbend in Alpen 
Enth.: Handgezeichnete, kolorierte Karte des Geometers 
Schneidewind von 1739; Missiv des Hausarmensekretärs Broel  
an den Kriegsrat Grusemann 
[Alte Sign. B 5; 284] 1739-1741 
 
A 15 
Vermächtnis des halben Husischen Hofes – auch Willicks Gut genannt – in 
Budberg durch Wessel Heicks, Xanten, an die Hausarmen zu Rheinberg 
Enth: Vermächtnis des Wessel Heicks von 1773; Schriftwechsel mit der  
Moersischen Lehnskammer; Laudemiumgebühr; Vermessung des zum  
Husischen Hof gehörenden Besitzes durch Feldmesser Willems; 
 Aufteilung des Husischen Hofes auf den Rheinberger Gemeinsmann 

 10



van Polsum und die Rheinberger Hausarmen 
[Alte Sign. B 35; 261] 1771 
 
A 16 
Hypothek auf einen Haus- und Gartenbesitz in der  
Gelderstr. [Haus Rote Gans] sowie  
Landbesitz am Annaberg zugunsten der Rheinberger Hausarmen 1770-1910 
[Alte Sign. B 59; 267] 
 
A 17  
Vermächtnis der Magdalena Brixius aus Ürdingen  zugunsten der  
Rheinberger Hausarmen 
 [Alte Sign. B 33; 276] 1825 
 
A 18 
Schulunterricht armer Kinder 
 durch den Lehrer Heinrich Joseph Weiland 
Enth.: Arbeitsvertrag  
zwischen der Hausarmenverwaltung und Weiland;  
Schülerlisten 1822/1823 
[Alte Sign. C 3; 264] 1822-1824 
 
A 19 
Arzeneimittelrechnungen des  
Apothekers Karth  für die Hausarmen 
Enth.: Rechnungen 1825, 1826, 1827, 1828; Einspruch des Karth gegen 
den gesetzlich vorgeschriebenen Rechnungsabzug der Hausarmenver- 
waltung 
[Alte Sign. C 4; 249] 1826-1829 
 
A 20 
Nachlass der Johanna Delschen  
zugunsten der Hausarmen 
Enth.: Inventarverzeichnis des Nachlasses; Feuerversicherungsurkunde; 
Endabrechnung  
 1826-1830 
[Alte Sign. B 34; 277] 
 
 
A 21 
Einkleidung armer Schulkinder anlässlich der Amtseinführung von Pfarrer Palm 
[Alte Sign. C 5; 248] 1828 
 
A 22 
Teilung und Verkauf der Niep’schen Weide  in Budberg 
[Alte Sign. B 51; 263] 1838 
 
 
 
 
 

 11



A 23 
desgleichen 
Enth.: Kaufvertrag des Everwin Bösken 
 1838 
 
A 24 
Vermächtnis des Jakob Passmann zugunsten der Rheinberger Hausarmen 
 
 [Alte Sign. B 44; 271] 1838 
 
A 25 
Vermächtnis der Helena Passmann  
zugunsten armer Schulkinder 
Enth.: Kosten der Schülerunterstützung 1841-1853 
[Alte Sign. B 45; 272] 
 
A 26 
Verkauf des Hauses der verstorbenen Johanna Delschen auf der Beguinenstr. 
[Alte Sign. C 35; 245] 1843 
 
A 27 
Vermächtnis der Elisabeth Schneider zugunsten der Rheinberger Hausarmen 
 
 [Alte Sign. B 57; 244] 1844 
 
 
A 28 
Vermächtnis der Johanna Wintges  
an die Rheinberger 
 Hausarmen 
[Alte Sign. B 70; 269] 1845-1866 
 
A 29 
Sicherungshypothek auf den Haus- und Grundbesitz im Brückerfeld, 
Winterswick,  
zugunsten der Rheinberg Hausarmen 
enth.: Schuldverschreibung Johann Fröhling, Heinrich Brunnen und Joseph 
Brunnen  
[Alte Sign. B 22; 280] 1840-1891 
 
A 30 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz in Rheinberg an der 
Wassermühle 
Enth.: Schuldverschreibung Heinrich Ingenfeld, Witwe Heinrich Schroeder 
Und Gerhard Schroeder; Hypothekenlöschung 
[Alte Sign. B 55; 274] 1844-1912 
 
A 31 
Kauf von Anschlussgrundstücken durch die Hausarmenverwaltung 
[Alte Sign. B 48; 273] 1849-1853 
 

 12



 
 
A 32 
Landverpachtung durch Hausarmenverwaltung in den Bürgermeistereien 
Alpen und Rheinberg 
Enth.: Notarielles Verpachtungsprotokoll  
[Alte Sign. C 10] 1850 
 
A 33 
Vertrag zwischen der Hausarmenverwaltung Rheinberg und den 
Schwestern unserer Lieben Frau zu Coesfeld über die Pflege und 
Erziehung von Rheinberger Waisenmädchen 
 
[Alte Sign. B 69; 268] 1850 
 
A 34 
Aufnahme der taubstummen Henriette Peun in die Taubstummen-Anstalt 
Köln 
[Alte Sign. C 68; 258] 1852 
 
A 35 
Pflegevertrag zwischen der Hausarmenverwaltung und der Witwe Elisabeth 
Schoenmacker 
[Alte Sign. C 67; 259] 1852 
 
A 36 
Verkauf von in Budberg gelegenen Grundstücken der  
Hausarmenverwaltung 
[Alte Sign. C 56; 260] 1850-1853 
 
A 37 
Verpachtung eines Gartens an Theodor Köchling 
[Alte Sign. C 10] 1854 
 
A 38 
Pflegevertrag zwischen der Hausarmenverwaltung und der Witwe 
Anna Driessen 
Enth.: Versteigerungsprotokoll über die Häuser der Witwen Driessen 
und Deidelhof 
[Alte Sign. B 27; 278] [1805] 
 1836-1854 
 
A 39 
Verpachtungsprotokoll von Hausarmengrundstücken in Rheinberg,  
Budberg, Winterswick, Alpen und Rossenray 
[Alte Sign. C 10; 251] 1859 
 
A 40 
Verkaufsprotokoll von 2 Hausarmengrundstücken in der Minkeldonk 
und beim Tichlershof in Rheinberg 
 

 13



enth.: Bischöfliche Genehmigung 
[Alte Sign. B 67; 243] 1859-1860 
 
A 41 
Einzelspenden an die Hausarmenstiftung  
[Alte Sign. B 12; 283] 1864 
 
A 42 
Verpachtungsprotokoll von Hausarmengrundstücken in Rheinberg,  
Budberg, Winterswick, Alpen und Vierquartieren 
[Alte Sign. C 10; 252] 1848,1868 
 
A 43 
Testament der Dorothea van Elsbergen 
Enth.: Vermächtnisse zugunsten der Gasthausstiftung und der  
Hausarmen; Genehmigung zur Annahme des Legats durch das  
Bischöfliche Generalvikariat in Münster 
[Alte Sign. B 12; 282] 1869-1870  
 
A 44  
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Eheleute Kerkhoff 
in Ossenberg und im Rheinfeld 
enth.: Hypothekenlöschung 
[Alte Sign. B 15;281] 1875-1905 
 
 
A 45 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Eheleute Rüller 
in Rheinberg, Rheinstr. 
Enth.: Hypothekenlöschung 
[Alte Sign. B 80; 267] 1876-1910 
 
A 46 
Verpachtungsprotokoll von Hausarmengrundstücken in Rheinberg,  
Budberg, Rossenray, Drüpt 
[Alte Sign. C 112; 256] 1877 
 
A 47 
Verpachtungsprotokoll von Hausarmengrundstücken in Rheinberg,  
Budberg ,Eversael, Rossenray, Drüpt  
[C 131; 257] 1886 
 
A 48 
Verpachtungsprotokoll von Hausarmengrundstücken in Rheinberg  
und Budberg  
[C 147; 254] 1889 
 
A 49 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Eheleute Richard Dörr  
und der Eheleute Heinrich Chevallier in Rheinberg, Am Wall 
enth.: Hypothekenlöschung 

 14



[Alte Sign. B 83; 265] 1889-1910 
 
A 50 
Hypothek auf den Kürenhof in Millingen 
enth.: Schuldverschreibung  der Eheleute Bernhard Maas und der 
Eheleute Heinrich Hussmann; Hypothekenlöschung 
[Alte Sign. B 82; 266] 1889-1912 
 
A 51 
Verpachtungsprotokoll von Hausarmengrundstücken in Rheinberg,  
Winterswick, Budberg, Eversael, Rossenray, Drüpt  
[Alte Sign. C 172; 253] 1895 
 
A 52 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Familie Heger 
in Rheinberg, Kamperstr. 
[Alte Sign. B 40; 270] 1865-1897 
 
 
A 53 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Gebrüder Lang 
bzw. der Eheleute Luermann in Rheinberg, Alte Rheinstr. 
Enth.: Kaufvertrag der Gebrüder Lang / Eheleute  
Luermann; Hypothekenlöschung 
 [Alte Sign. B 32; 275] 1879-1909
  
 
A 54 
Hypothek auf den Haus – und Grundbesitz der Gebrüder 
Lang in Rheinberg, Alte Rheinstr. 
[Alte Sign. B 87;  1879-1903 
 
A 55 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Eheleute Dalschen 
in Vierquartieren, Kamperbruch  
enth.: Hypothekenlöschung 
[Alte Sign. B 18] 1877-1913 
 
A 56 
Hypothek auf den Haus- und Grundbesitz der Familien Althoff, 
Fonk und Pekel in Ossenberg, An der alten Schleuse 
[Alte Sign. B 24; 279] 1877-1897 
 
A 57 
Trennung von Verwaltung und Vermögen 
der Hausarmenverwaltung und der Gasthausstiftung 
enth.: Notariatsvertrag zwischen der Stadtverwaltung Rheinberg 
 und der katholischen Pfarrgemeinde 
[Alte Sign. 109] 1905 
 
 

 15



A 58  
Hypothek auf Grundbesitz des Gottfried Heger in Rheinberg 
Enth.: Versteigerungsprotokoll; Hypothekenlöschung 
 1908-1911 
 
A 59 
Verschiedene Spenden- und Hypothekenangelegenheiten 
Enth.: Anonyme Spende; Schuldablösung Erben de Donkière;  
Schuldner Carl Becker; Auszüge aus der Grundsteuermutterrolle 
 zu einzelnen Besitzungen der Hausarmenstiftung; Hypotheken- 
löschungen Friedrich Dewey und Franz Asbach; Löschung der 
Forderung der Sparkasse Rheinberg an Heinrich Hecker 
[Alte Sign. 107] 1838-1858 
 1906-1914 
 
A 60 
Verwaltung des Hausarmenvermögens 
Enth.: Besitz und Einkünfte der Hausarmenstiftung und der  
Steinmetz’schen Stiftung 1905; Eintragung der Besitzungen 
der Hausarmenstiftung auf den Namen der Stadtgemeinde 
Rheinberg; Feststellung des Einheitswertes 1931 
 1905; 1931 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16



 
 
IV Hausarmenrechnungen und Belege 
 
R 1 
Rechnung 1720 1720–1722
  
Verwalter: Lambert Postmeister 
  
R 2 
Rechnung 1773-1775 1773-1779 
Verwalter: Gatzweiler 
  
R 3 
Kopie der Rechnung 1779 1779 
Verwalter: BM Gatzweiler 
  
R 4 
Kopie der Rechnung 1780 1780–1781 
Verwalter: BM Gatzweiler 
  
R 5 
Rechnung 1781 1781–1782 
Verwalter: BM Gatzweiler 
  
R 6 
Hausarmenrechenrechnung 1782 1782–1783 
Verwalter: BM Gatzweiler  
  
R 7 
Rechnung 1783 1783–1784 
Verwalter: BM Gatzweiler 
  
R 8 
Rechnung 1784 1784–1785 
Verwalter: Gatzweiler 
  
R 9 
Rechnung 1785 1785 
Verwalter: Gatzweiler  
 
R 10 
Rechnung 1786 1786–1787 
Verwalter: Gatzweiler 
Darin Einnahmen und Ausgaben aus den Vermächtnissen Lindemans und  
der verstorbenen Schwestern Witwe Weyers  
und Sibila Schneiders.  
 
R 11 
Rechnung 1803 – 1804 1803-1804 
Verwalter: Henrich Schmitz  

 17



 
R 12 
Rechnung 1824, Belege 1822–1824 
  
R 13 
Rechnung 1824 1824–1825 
 
R 14 
Rechnung 1825, Belege 1825–1826 
 
R 15 
Rechnung 1825 1825–1826 

 
R 16 
Rechnung 1826, Belege 1826 
 
R 17 
Rechnung 1826 1826–1827 
 
R 18 
Rechnung 1827 1827–1828 
 
R 19 
Rechnung 1827, Belege 1827-1828 
Enth.: Testament der Magdalena Brixius zugunsten der Hausarmen zu 
Rheinberg; Materialaufwendungen an arme Schulkinder 
 
R 20 
Rechnung 1828 1828–1829 
Rendant: Johann Jacob Winckels 
 
R 21 
Rechnung 1828, Belege 1828–1829 
 
R22 
Rechnung 1829, Belege 1828–1830 
 
R 23 
Rechnung 1830, Belege 1830–1831 
 
R 24 
Rechnung 1830 1830–1836 
 
R 25 
Rechnung 1831 1831–1836 
 
R 26 
Rechnung 1831, Belege 1832 
 
R 27 
Rechnung 1830-32, Kassenetat 1830 

 18



 
R 28 
Rechnung 1832, Belege 1832–1833 

 
R 29 
Rechnung 1832 1833–1836 
 
R 30 
Rechnung 1833, Belege 1831–1834 
 
R 31 
Rechnung 1833 1833–1836 
 
R 32 
Rechnung 1834 1835–1836 
 
R 33 
Rechnung 1834, Belege 1834–1835 
 
R 34 
Rechnung 1835 1835–1838 
 
R 35 
Rechnung 1835, Belege 1835–1836, 
1876 
 
R 36 
Rechnung 1836 1837–1838 
 
R 37 
Rechnung 1836, Belege 1837–1838 
 
R 38 
Rechnung 1837 1838–1839 
 
R 39 
Rechnung 1837, Belege 1837-1838 
 
R 40 
Rechnung 1838 1839 
 
R 41 
Rechnung 1838, Belege 1838–1839 
 
R42 
Kassenetat der Hausarmen für 1838-1840 1837 
 
R 43 
Rechnung 1839 1840 
 
 

 19



R 44 
Rechnung 1839, Belege 1839–1840 
 
R 45 
Rechnung 1840 1841 
 
R 46 
Rechnung 1840, Belege 1840–1841 
 
R 47 
Rechnung 1841 1842 
 
R 48 
Rechnung 1841, Belege 1841–1842 
 
R 49 
Rechnung 1842 1843 
 
R 50 
Rechnung 1842, Belege 1842 
Enth auch: Hebeliste Kath. Schule Rheinberg 1842 
 
R 51 
Kassenetat der Hausarmen 1842 – 1844  1842 
 
R 52 
Rechnung 1843 1844 
 
R 53 
Rechnung 1843, Belege 1843-1844 
  
R 54 
Rechnung 1844 1845 
  
R 55 
Rechnung 1844, Belege 1844 
 
R 56 
Rechnung 1845 1846 
 
R 57 
Rechnung 1845, Belege 1845 
 
R 58 
Rechnung 1846 1847 
 
R 59 
Rechnung 1846, Belege 1846 
 
R 60 
Rechnung 1847 1848 

 20



 
R 61 
Rechnung 1847, Belege 1847 
  
R 62 
Rechnung 1848 1849 
 
R 63 
Rechnung 1848, Belege 1848 
 
R 64 
Rechnung 1849 1850 
 
R 65 
Rechnung 1849, Belege 1849 
 
R 66 
Rechnung 1850 1851 
 
R 67 
Rechnung 1850, Belege 1850 
 
R 68 
Rechnung 1851 1852 
 
R 69 
Rechnung 1851, Belege 1851 
 
R 70 
Rechnung 1852 1852 
enth: Besondere Unterstützungen  
 
R 71 
Rechnung 1852 1853 
 
R 72 
Rechnung 1852, Belege 1852 
 
R 73 
Rechnung 1853 1854 
 
R 74 
Rechnung 1853, Belege 1853 
 
R 75 
Rechnung 1854 1855 
 
R 76 
Rechnung 1854, Belege 1854 
 
 

 21



R 77 
Rechnung 1855 1856 
 
R 78 
Rechnung 1855, Belege 1855 
 
R 79 
Rechnung 1856 1857 
 
R 80 
Rechnung 1856, Belege 1856 
 
R 81 
Rechnung 1857 1858 
 
R 82 
Rechnung 1857, Belege 1857 
 
R 83 
Rechnung 1858 1859 
 
R 84 
Rechnung 1858, Belege 1858-1859 
  
R 85 
Rechnung 1859 1860 
 
R 86 
Rechnung 1859, Belege 1859 
 
R 87 
Rechnung 1860 1861 
 
R 88 
Rechnung 1860, Belege 1860-1861 
 
R 89 
Rechnung 1861 1862-1863 
 
R 90 
Rechnung 1861, Belege 1861 
 
R 91 
Rechnung 1862 1863-1864 
 
R 92 
Rechnung 1862, Belege 1862 
 
R 93 
Rechnung 1863 1864 
 

 22



R 94 
Rechnung 1863, Belege 1863 
 
R 95 
Rechnung 1864 1865 
 
R 96 
Rechnung 1864, Belege 1864-1865 
 
R 97 
Rechnung 1865 1865-1866 
 
R 98 
Rechnung 1865, Belege 1865 
 
R 99 
Rechnung 1866 1867 
 
R 100 
Rechnung 1866, Belege 1866-1867 
 
R 101 
Rechnung 1867 1868 
 
R 102 
Rechnung 1867, Belege 1867-1868 
 
R 103 
Rechnung 1868 1869 
 
R 104 
Rechnung 1868, Belege 1868-1869 
 
R 105 
Rechnung 1869 1870 
 
R 106 
Rechnung 1869, Belege 1869-1870 
 
R 107 
Rechnung 1870 1871 
 
R 108 
Rechnung 1870, Belege 1870-1871 
 
R 109 
Rechnung 1871 1872 
 
R 110 
Rechnung 1871, Belege 1871-1872 
 

 23



R 111 
Rechnung 1872 1873 
 
R 112 
Rechnung 1872, Belege 1872 
 
R 113 
Rechnung 1873 1874 
 
R 114 
Rechnung 1873, Belege 1873 
 
R 115 
Rechnung 1874 1875 
 
R 116 
Rechnung 1874, Belege 1874-1875 
 
R 117 
Rechnung 1875 1876 
 
R 118 
Rechnung 1875, Belege 1875 
 
R 119 
Rechnung 1876 1877 
 
R 120 
Rechnung 1876, Belege 1876-1877 
 
R 121 
Rechnung 1877 1878 
 
R 122 
Rechnung, 1877, Belege 1877-1878 
 
R 123 
Rechnung 1878 1879 
 
R 124 
Rechnung 1878, Belege 1878-1879 
 
R 125 
Rechnung 1879 1880 
 
R 126 
Rechnung 1879, Belege 1879-1880 
 
R 127 
Rechnung 1880 1881 
enth.: Journal der Einnahmen und Ausgaben 

 24



 
R 128 
Rechnung 1880, Belege 1880-1881 
 
R 129 
Hausarmenrechung 1881 1882 
 
R 130 
Hausarmenrechung 1881, Belege 1881 
 
R 131 
Rechnung 1882 1883-1884 
 
R 132 
Rechnung 1882, Belege 1882-1883 
 
R 133 
Rechnung 1883 1884-1885 
 
R 134 
Rechnung 1883, Belege 1883 
 
R 135 
Rechnung 1884 1885-1886 
 
R 136 
Rechnung 1884, Belege 1884-1885 
 
R 137 
Rechnung 1885 1886-1887 
 
R 138 
Rechnung 1885, Belege 1885 
 
R 139 
Rechnung 1886 1887 
 
R 140 
Rechnung 1886, Belege 1886-1887 
 
R 141 
Rechnung 1887 1888-1889 
 
R 142 
Rechnung 1887, Belege 1887 
 
R 143 
Rechnung 1888 1889 
 
R 144 
Rechnung 1888, Belege 1888 

 25



 
R 145 
Rechnung 1889 1890 
 
R 146 
Rechnung 1889, Belege 1889-1890 
 
R 147 
Rechnung 1890 1891 
 
R 148 
Rechnung 1890, Belege 1890-1891 
 
R 149 
Rechnung 1891 1892 
 
R 150 
Rechnung 1891, Belege 1891 
 
R 151 
Rechnung 1892 1893 
 
R 152 
Rechnung 1892, Belege 1892 
 
R 153 
Rechnung 1893 1894 
 
R 154 
Rechnung 1893, Belege 1893-1894 
 
R 155 
Rechnung 1894 1895 
 
R 156 
Rechnung 1894, Belege 1894-1895 
 
R 157 
Rechnung 1895 1896 
 
R 158 
Rechnung 1895, Belege 1895-1896 
 
R 159 
Rechnung 1896  1897 
 
R 160 
Rechnung 1896, Belege 1896-1897 
 
R 161 
Rechnung 1897 1898 

 26



 
R 162 
Rechnung 1897, Belege 1897-1898 
 
R 163 
Rechnung 1898 1899 
 
R 164 
Rechnung 1898, Belege 1898-1899 
 
R 165 
Rechnung 1899 1900 
mit Abschrift 
 
R 166 
Rechnung 1899, Belege 1899-1900 
 
R 167 
Rechnung 1900 1901 
mit Abschrift 
 
R 168 
Rechnung 1900, Belege 1900-1901 
 
R 169 
Rechnung 1901 1902 
 
R 170 
Rechnung 1901, Belege 1901-1902 
 
R 171 
Rechnung 1902 1903 
 
172 
Rechnung 1902, Belege 1902 
 
R 173 
Hausarmenechnung 1903 1904 
 
R 174 
Rechnung 1903, Belege 1903-1904 
 
R 175 
Rechnung 1904 1905 
 
R 176 
Rechnung 1904, Belege 1904-1905 
 
R 177 
Rechnung 1905 1908 
 

 27



R 178 
Rechnung 1905, Belege 1905-1906 
 
R 179 
Rechnung 1906 1907-1908 
 
R 180 
Rechnung 1906, Belege 1905-1906 
 
R 181 
Rechnung 1907 1908 
 
R 182 
Rechnung 1907, Etat und Belege 1907 
 
R 183 
Rechnung 1908 1909 
 
R 184 
Rechnung 1908, Belege 1908 
 
R 185 
Rechnung 1909 1910 
 
R 186 
Rechnung 1910, Haushaltsplan und Belege 1910 
 
R 187 
Rechnung 1911 1912 
 
R 188 
Rechnung 1912 1913 
 
R 189 
Rechnung 1913 1914 
 
R 190 
Rechnung 1913, Haushaltsplan und Belege 1913-1914 
 
R 191 
Rechnung 1914 1916 
 
R 192 
Rechnung 1914, Haushaltplan und Belege 1914 
 
R 193 
Rechnung 1915 1916 
 
R 194 
Rechnung 1915, Haushaltsplan und Belege 1915-1916 
 

 28



R 195 
Rechnung 1916 1917 
 
R 196 
Rechnung 1916, Haushaltsplan und Belege 1916 
 
R 197 
Rechnung 1917 1918 
 
R 198 
Rechnung 1917, Haushaltsplan und Belege 1917-1918 
 
R 199  
Rechnung 1918              1919-1923 
 
R 200 
Rechnung 1919 1920-1923 
 
R 201 
Rechnung 1919, Haushaltsplan und Belege 1919-1920 
 
R 202 
Rechnung 1920 1922-1923 
 
R 203 
Rechnung 1920, Haushaltsplan und Belege 1920-1921 
 
R 204 
Rechnung 1921 1924-1925 
 
R 205 
Rechnung 1921, Haushaltsplan und Belege 1921-1922 
 
R 206 
Rechnung 1922 1924-1925 
 
R 207 
Rechnung 1922, Haushaltsplan und Belege 1922-1923 
 
R 208 
Rechnung 1923 1925-1927 
 
R 209 
Rechnung 1923, Haushaltsplan und Belege 1923-1924 
 
R 210 
Rechnung 1924 1925-1927 
 
R 211 
Rechnung 1924, Haushaltsplan und Belege 1924-1925 
 

 29



R 212 
Rechnung 1925 1926-1927 
 
R 213 
Rechnung 1925, Haushaltsplan und Belege 1925-1926 
 
R 214 
Rechnung 1926 1927-1928 
 
R 215 
Rechnung 1927 1928-1929 
 
R 216 
Rechnung 1928 1929-1930 
 
R 217 
Rechnung 1928, Haushaltsplan und Belege 1928-1929 
 
R 218 
Rechnung 1926, Haushaltsplan und Belege 1926-1927 
 
R 219 
Rechnung 1927, Haushaltsplan und Belege 1927-1928 
 
R 220 
Rechnung 1929 1930-1931 
 
R 221 
Rechnung 1929, Haushaltsplan und Belege 1929-1930 
 
R 222 
Rechnung 1930 1931 
 
R 223 
Rechnung 1930, Haushaltsplan und Belege 1930-1931 
 
R 224 
Rechnung 1931 1932 
 
R 225 
Rechnung 1931, Haushaltsplan und Belege 1931-1932 
 
R 226 
Rechnung 1932 ohne Jahr 
 
R 227 
Rechnung 1932, Belege 1932-1933 
 
R 228 
Rechnung 1933 1934 
 

 30



R 229 
Rechnung 1933, Haushaltsplan und Belege 1932-1934 
 
R 230 
Rechnung 1934 1935 
 
R 231 
Rechnung 1934, Haushaltsplan und Belege 1934-1935 
 
R 232 
Rechnung 1935 1936 
 
R 233 
Rechnung 1935, Haushaltsplan und Belege 1935-1936 
 
R 234 
Haushaltspläne der Kath. Hausarmenstiftung 1905–1932 
1905 - 1932 
 
R 235 
Kassenkontrolle der Kath. Hausarmenstiftung 1916-1923 
der Rechnungsjahre 1916 - 1923 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 31



Alphabetischer Orts-, Personen- und Sachindex 
 

A 
Abletz 

Schauspieldirektor  3 
Agten 

Fuhrmann  3 
Alpen 

Hackenpicksbend  6 
Alpen, Bürgermeisterei 

Landverpachtung der Hausarmen  
8 

Althoff, Familie 
Hypothek Ossenberg  11 

Annaberg 
Landbesitz der Hausarmen  6 

Apotheker 
Karth  7 

Arzeneimittelrechnungen  7 
Asbach, Franz 

Hypothekenlöschung  11 

B 
Becker  2 
Becker, Carl 

Schuldner  11 
Bischof Münster 

Generalvikariat  10 
Bornemann 

Pastor, Wallach  1 
Bösken 

Everwin  7 
Brixius, Magdalena 

Testament  13 
Vermächtnis  7 

Broel 
Hausarmensekretär  6 

Brunnen, Heinrich 
Schuldverschreibung  8 

Brunnen, Joseph 
Schuldverschreibung  8 

Budberg 
Grundstücksverkauf  9 

Bunde 
Schauspieldirektor  3 

C 
Chevallier, Heinrich 

Hypothek  10 

Coppenrath 
Buch- und Kunsthandlung  3 

D 
Dalschen, Eheleute 

Hypothek Vierquartieren  11 
de Donkière, Erben 

Schuldablösung  11 
Deidelhof 

Hausversteigerung  9 
Delschen, Johanna 

Vermächtnis  7, 8 
Dewey, Friedrich 

Hypothekenlöschung  11 
Dörr, Richard 

Hypothek  10 
Drehmann, Elisabeth 

Vermächtnis  5 
Driessen, Anna 

Pflegevertrag mit  9 
Driessen, Witwe 

Hausversteigerung  9 
Duprat 

Familie  1 

E 
Eerde, von 

Baron  1 
Familie  1 
Freifrau  1 
Landrat  1 

Einheitswert  12 
Elsbergen, Dorothea van 

Vermächtnis  9 

F 
Fehmers 

Kamp  2 
Fonk, Familie 

Hypothek Ossenberg  11 
Frenges von 

Hauptmann  1 
Fröhling, Johann 

Schuldverschreibung  8 

G 
Gasthausstiftung 

 32



Trennung von 
Hausarmenverwaltung  11 

Gompertz, Lehmann  1 
Griefen-Verlag  1 
Grundrenten  6 
Grusemann, Kriegsrat  6 
Grüter 

Orsoy  1 

H 
Hackenpicksbend 

Alpen  6 
Haus 

Beguinenstr.  8 
Haus Rote Gans 

Gelderstraße  6 
Hausmann 

Bürgermeister von Rheinberg  2 
Hecker, Heinrich 

Löschung einer Forderung  11 
Heger, Familie 

Hypothek  11 
Heger, Gottfried 

Hypothek Rheinberg  11 
Heicks, Wessel 

Vermächtnis  6 
Heiligenkalender  2 
Herken 

Kamp  2 
Hoesch, J.F.  2 
Holland, Helena  Siehe Passmann, 

Helena 
Hoog 

Kamp  2 
Huissen 

Bürgermeister Orsoy  3 
Husischer Hof, Budberg  6 
Hussmann, Heinrich 

Hypothek Millingen  10 
Hypothekenregister 

Hausarmenstiftung  4 

I 
Ingenfeld, Heinrich 

Schuldverschreibung  8 

K 
Karth 

Apotheker  7 
Kerkhoff, Eheleute 

Ossenberg  10 
Kinder, arme  7 
Köchling, Theodor 

Gartenverpachtung  9 
Kreitz 

Kamp  2 
Küpper  2 
Küppers  2 

L 
Lang, Gebrüder 

Hypothek  11 
Lindemans 

Vermächtnis  13 
Luermann, Eheleute 

Hypothek  11 
Lymont von  2 

M 
Maas, Bernhard 

Hypothek Millingen  10 
Michels 

Kamp  2 
Millingen 

Kürenhof  10 
Minkeldonk 

Hausarmengrundstück  9 
Moers 

Lehnskammer  6 

N 
Niep'sche Weide 

Budberg  7 
Notariatsvertrag 

Trennung von Hausarmen und 
Gasthaus  11 

O 
Orsoy 

Bürgermeister Huissen  3 
Ossenberg 

An der alten Schleuse, Familie 
Fonk  11 

An der alten Schleuse, Familie 
Pekel  11 

P 
Palm, Pfarrer  1, 2 

Amtseinführung  7 
Passmann, Helena 

 33



Vermächtnis  7 
Passmann, Jakob 

Vermächtnis  7 
Pekel, Familie 

Hypothek Ossenberg  11 
Peters 

Kamp  2 
Peun, Henriette 

Aufnahme in Taubstummen-
Anstalt  9 

Postamt Rheinberg  3 

R 
Rheinberg 

Alte Rheinstraße, Haus Eheleute 
Luermann  11 

Alte Rheinstraße, Haus Gebrüder 
Lang  11 

Kamperstraße, Haus Familie 
Rüller  11 

Rheinberg, Beguinenstraße 
Hausverpachtung  6 

Rheinberg, Bürgermeisterei 
Landverpachtung der Hausarmen  

8 
Rhoer von der 

Freiherr  2 
Rigaud, Jean 

Wesel  3 
Roffers, Andreas 

Müller  6 
Rossenray 

Verpachtung von Ackerland  6 
Röttges, Johanna  Siehe Wintges, 

Johanna 
Rüller, Eheleute 

Rheinberg  10 

S 
Schneider, Elisabeth 

Vermächtnis  8 
Schneiders, Sibylla 

Vermächtnis  13 
Schneidewind 

Geometer  6 
Schoenmacker, Elisabeth 

Pflegevertrag mit  9 
Schroeder, Gerhard 

Schuldverschreibung  8 
Schroeder, Heinrich Witwe 

Schuldverschreibung  8 

Schule, katholische 
Hebeliste  15 

Schülerlisten 
1822/1823  7 

Schulkinder 
arme  13 
Einkleidung  7 

Schulunterricht  7 
Schwestern, Unserer lieben Frau 

Coesfeld  8 
Sonnen 

Fuhrmann  3 
Spuy, Elisabeth  Siehe Drehmann, 

Elisabeth 
Staatsarchiv Düsseldorf  5 
Steinmetz von  1 

Postmeister  2 
Siegel  2 

Steinmetz'sche Stiftung 
Einkünfte  12 

T 
Taubstummen-Anstalt Köln  9 
Tichlershof 

Hausarmengrundstück  9 

Ü 
Ürdingen 

Brixius, Magdalena  7 

V 
Van Polsum 

Gemeinsmann Rheinberg  6 
Verwalter 

Gatzweiler  12 
Postmeister, Lambert  12 
Schmitz  13 

W 
Waisenmädchen 

Erziehung  8 
Wassermühle, an der 

Hypothek  8 
Weiland, Heinrich Joseph 

Lehrer  7 
Wesel 

Firma Jean Rigaud  3 
Westermann, Heinrich 

Schuldablösung  5 
Wevelinchoven von  3 

 34



Carl  2 
Freiherr  3 

Weyers, Witwe 
Vermächtnis  13 

Willems 
Feldmesser  6 

Willicks Gut, Budberg  Siehe 
Husischer Hof 

Winckels, Johann Jacob 
Rendant  13 

Winterswick, Brückerfeld 
Hypothek  8 

Wintges,Johanna 
Vermächtnis  8 

Wolfskuhlen 
Freiherr von Wevelinchoven  3 

 
 
 
 
 
 
 

 35


	Alphabetischer Orts-, Personen- und Sachindex

